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이성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-04 예산액 666,607,000

제1조 2019학년도 이성초등학교회계 세입·세출예산총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 494,853,000원"을 "세입·세출 각각 666,607,000원"으로 한다.

발행일 :2019-12-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 이성초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 666,607 494,853 171,754 34.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -515 2,860 0.4

학생복지/교육격차 해소 24,011 98,646 14.7

기본적 교육활동 79,110 211,109 31.6

선택적 교육활동 51,981 136,537 20.4

교육활동 지원 1,863 62,924 9.4

학교 일반운영 15,422 154,531 23.1

학교 재무활동 -118 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,565 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 147,144 558,046 83.7

이전수입 기타이전수입 0 2,736 0.4

자체수입 학부모부담수입 24,435 90,438 13.5

자체수입 행정활동수입 114 982 0.1

기타수입 전년도이월금 61 9,840 1.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 565,347 418,203 147,144

1.지방자치단체이전수입 4,565 4,565 0

1.비법정이전수입 4,565 4,565 0

1.기초지방자치단체전입금 4,565 4,565 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
4,565 4,565 0

2.교육비특별회계이전수입 558,046 410,902 147,144

1.교육비특별회계전입금수입 558,046 410,902 147,144

1.학교회계전입금 558,046 410,902 147,144

1.학교운영비전입금 213,608 213,608 0

2.목적사업비전입금 344,438 197,294 147,144
(성립전)시설관리원인건비 : (13,434,000원 × 

1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)시설관리원인건비 : (19,006,000원 × 

1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)TaLK프로그램운영비 : (7,602,000원 ×

 1교) - 6,923,000원 =
679,000

(성립전)TaLK프로그램운영비 : (19,514,000원 

× 1교) - 7,602,000원 =
11,912,000

(성립전)TaLK프로그램운영비 : (20,514,000원 

× 1교) - 19,514,000원 =
1,000,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (11,150,000원 × 

1교) - 6,806,000원 =
4,344,000

돌봄전담사인건비 : (16,173,000원 × 1교) - 

11,150,000원 =
5,023,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (13,691,000원 × 1

교) - 10,491,000원 =
3,200,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (22,944,000원 × 

1교) - 11,472,000원 =
11,472,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (1,560,000원 × 1

교) - 780,000원 =
780,000

(성립전)스포츠강사교통보조비 : (720,000원 ×

 1교) - 360,000원 =
360,000

(성립전)유치원시간제기간제교사기관부담금 : 

(5,405,000원 × 1교) - 2,703,000원 =
2,702,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(51,453,010원 × 1교) - 23,343,000원 =
28,110,000

(성립전)방과후학교운영비 : (14,800,000원 × 

1교) - 10,800,000원 =
4,000,000

(성립전)유아학비(누리과정)지원 : (20,890,000

원 × 1교) - 10,337,000원 =
10,553,000

(성립전)유아학비(누리과정)지원 : (31,028,000

원 × 1교) - 20,890,000원 =
10,138,000

배움터자원봉사자운영 : (3,360,000원 × 1교) 

- 6,720,000원 =
-3,360,000

(성립전)과학실안전장비설치(천정형릴콘센트,폐

수시약장) : 2,800,000원 × 1교 =
2,800,000

(성립전)과학실안전장비설치(천정형릴콘센트,폐수시약장) : 

(5,500,000원 × 1교) - 2,800,000원 =
2,700,000

1 발행일 : 2019-12-09



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)통합학급교육활동 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)소규모실내체육시설설치 : 25,000,000

원 × 1교 =
25,000,000

(성립전)돌봄교실환경개선 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

배움터자원봉사자운영 : 3,360,000원 × 1교 = 3,360,000

(성립전)저학년큰그림책지원 : 401,000원 × 1

교 =
401,000

(성립전)특수교육대상자통학비(하반기) : 

349,000원 × 1교 =
349,000

(성립전)스포츠강사퇴직금 : 1,977,000원 × 1

교 =
1,977,000

(성립전)스포츠강사명절휴가비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 500,000원 × 1교 =
500,000

3.기타이전수입 2,736 2,736 0

1.기타공공이전수입 2,736 2,736 0

1.기타공공지원금 2,736 2,736 0

1.기타지원금 2,736 2,736 0

2.자체수입 91,420 66,871 24,549

1.학부모부담수입 90,438 66,003 24,435

1.수익자부담수입 90,438 66,003 24,435

1.급식비 18,071 21,527 -3,456

1.급식비 12,743 13,357 -614교직원급식비 : -614,000원×1회= -614,000

2.우유급식비 5,328 8,170 -2,842우유비 : -2,842,000원×1회= -2,842,000

2.방과후학교활동비 38,639 31,439 7,200

1.방과후학교활동비 38,639 31,439 7,200(성립전)돌봄교실운영비 : 3,200,000원×1교= 3,200,000

(성립전)방과후학교운영비 : 4,000,000원×1교= 4,000,000

3.현장체험학습비 2,700 2,700 0

1.현장체험학습비 2,700 2,700 0

4.누리과정비 31,028 10,337 20,691

1.누리과정비 31,028 10,337 20,691
(성립전)누리과정(유아학비)운영비 : 

10,553,000원×1교=
10,553,000

(성립전)누리과정(유아학비)운영비 : 

10,138,000원×1교=
10,138,000

2.행정활동수입 982 868 114

2 발행일 : 2019-12-09



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.자산수입 118 118 0

1.자산매각대 118 118 0

1.자산매각대 118 118 0

2.기타행정활동수입 864 750 114

1.이자수입 420 700 -280

1.이자수입 420 700 -280예금이자 : -280,000원×1회= -280,000

2.기타행정활동수입 444 50 394

1.기타행정활동수입 444 50 394수도광열비 : 23,000원×2회= 46,000

감사지적회수금 : 348,000원×1회= 348,000

3.기타수입 9,840 9,779 61

1.전년도이월금 9,840 9,779 61

1.순세계잉여금 9,840 9,779 61

1.순세계잉여금 9,840 9,779 61

1.순세계잉여금 9,840 9,779 61초등이월금 : 61,000원×1회= 61,000

세입합계 666,607494,853171,754

3 발행일 : 2019-12-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,860 3,375 -515

1.교직원 복지 및 역량강화 2,860 3,375 -515

1.교직원연수 1,060 1,575 -515

1.직무연수 1,060 1,575 -515

1.일반수용비 1,060 1,575 -515교원연수비  -51,500원×10명= -515,000

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 98,646 74,635 24,011

1.급식 관리 18,071 21,527 -3,456

1.학교급식운영 18,071 21,527 -3,456

1.비조리교급식비 12,743 13,357 -614

1.전출금 12,743 13,357 -614비조리교급식비전출  -614,000원×1회= -614,000

2.우유급식비 5,328 8,170 -2,842

1.우유대금 5,328 8,170 -2,842우유급식비  -2,842,000원×1회= -2,842,000

2.보건 관리 5,347 5,710 -363

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,155 4,510 -355

1.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

2.보건교육 529 730 -201

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 279 480 -201보건교육용품구입  -201,000원×1회= -201,000

3.약품구입 191 200 -9

1.학생복지비 191 200 -9약품구입  -9,000원×1종= -9,000

4.학생건강검사 806 938 -132

1.학생복지비 806 938 -1321학년 건강검사  -10,000원×1회= -10,000

4학년 건강검사  -29,000원×1회= -29,000

4학년(비만) 건강검사  -66,000원×1회= -66,000

1 발행일 : 2019-12-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

소변검사  -4,000원×1회= -4,000

구강검사  -23,000원×1회= -23,000

5.학생정서행동특성검사 9 22 -13

1.교육운영비 9 22 -13검사결과우편발송료  -13,000원×1회= -13,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0캠페인홍보물품구입  152,000원×1회= 152,000

동아리간식구입  -152,000원×1회= -152,000

2.학교환경위생관리 1,192 1,200 -8

1.공기질측정 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5공기질측정검사수수료  -5,000원×1회= -5,000

2.먹는물관리 697 700 -3

1.일반수용비 697 700 -3수질검사료  -3,000원×1회= -3,000

3.교육격차 해소 67,219 39,328 27,891

1.방과후학교활동비지원 33,491 26,291 7,200

1.돌봄교실운영지원 13,691 10,491 3,200

1.학생지원금 13,691 10,491 3,200
(성립전)돌봄교실운영지원비  3,200,000원

×1교=
3,200,000

2.방과후학교운영지원 19,800 15,800 4,000

1.학생지원금 19,800 15,800 4,000
(성립전)방과후학교운영지원비  4,000,000

원×1교=
4,000,000

2.현장체험학습비지원 2,700 2,700 0

1.현장체험학습(수학여행)지원 2,700 2,700 0

1.학생지원금 2,700 2,700 0  

3.누리과정비지원 31,028 10,337 20,691

1.유치원누리과정지원 31,028 10,337 20,691

1.학생지원금 31,028 10,337 20,691
(성립전)유치원누리과정지원  10,553,000

원×1교=
10,553,000

(성립전)유치원누리과정지원  10,138,000

원×1교=
10,138,000

4.학생복지 8,009 8,070 -61

1.학생복지운영 8,009 8,070 -61

2 발행일 : 2019-12-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범제작 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.학생교과서구입 6,749 6,810 -61

1.교육운영비 6,749 6,810 -61학생교과서구입  -61,000원×1회= -61,000

3.기본적 교육활동 211,109 131,999 79,110

1.교과 활동 183,926 103,059 80,867

1.교과활동지원 10,149 10,239 -90

1.교과서지도서구입 861 800 61

1.교육운영비 861 800 61교과서지도서구입  61,000원×1회= 61,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교육공동체협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

4.학력신장 39 39 0

1.운영수당 20 20 0  

2.교육운영비 19 19 0  

5.학습준비물구입 2,549 2,700 -151

1.학습준비물 2,549 2,700 -151
저소득아동학습준비물 구입  -150,000원

×1회=
-150,000

학습준비물구입  -1,000원×1종= -1,000

6.기초학력향상지원(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

7.맞춤형학습지원학급운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 39,847 34,375 5,472

1.교과운영 3,071 3,000 71

1.일반수용비 110 0 110과학실공기질측정  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 2,961 3,000 -39교구소모품구입  -26,000원×1종= -26,000

실험재료비  -13,000원×1종= -13,000
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2.과학대회운영 1,276 1,375 -99

1.교육운영비 1,276 1,375 -99재료비  -19,000원×1종= -19,000

학생출전비  -80,000원×1회= -80,000

3.과학실환경개선(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 9,717 9,696 21환경개선공사  -29,000원×1회= -29,000

운영물품구입  50,000원×1종= 50,000

2.비품구입비 20,283 20,304 -21환경개선비품구입  -21,000원×1종= -21,000

4.과학실안전장비설치(목적) 2,800 0 2,800

1.일반수용비 586 0 586(성립전)안전장비설치  586,000원×1회= 586,000

2.교육운영비 138 0 138(성립전)안전용품구입  69,000원×2종= 138,000

3.비품구입비 2,076 0 2,076
(성립전)천정형릴콘센트구입  519,000원

×4개=
2,076,000

5.과학실안전장비(폐약품시약장)설치(목적)2,700 0 2,700

1.교육운영비 10 0 10안전용품구입  10,000원×1종= 10,000

2.비품구입비 2,690 0 2,690
(성립전)폐약품시약장구입  2,700,000원

×1종=
2,700,000

폐약품시약장구입  -10,000원×1종= -10,000

3.[국고]체육교과활동 66,455 25,872 40,583

1.교과운영 2,344 2,350 -6

1.교육운영비 1,577 1,600 -23학생대회출전비  -23,000원×1회= -23,000

2.학습준비물 767 750 17교과용품구입  17,000원×1회= 17,000

3.비품구입비 0 0 0  

2.[국고-자체]스포츠강사운영(목적)28,601 13,012 15,589

1.기간제교원인건비 26,097 11,760 14,337
(성립전)스포츠강사인건비  1,703,260원

×6월=
10,220,000

(성립전)스포츠강사급식비  130,000원×6

월=
780,000

(성립전)스포츠강사교통보조비  60,000원

×6월=
360,000

(성립전)스포츠강사명절휴가비  500,000원

×2회=
1,000,000

(성립전)스포츠강사퇴직금  1,977,000원

×1명=
1,977,000

2.기간제교원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)스포츠강사사대보험료  1,252,000

원×1명=
1,252,000

3.토요스포츠강사운영(목적) 1,620 1,620 0
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1.운영수당 1,620 1,620 0  

4.스포츠강사운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

6.다중지능계발진로교육사업운영(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0출전비  -368,000원×1회= -368,000

운영물품구입  368,000원×1회= 368,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.학교스포츠클럽활동(목적) 2,490 2,490 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,190 2,190 0용품구입  180,000원×1회= 180,000

출전비  -42,000원×1회= -42,000

간식비  -138,000원×1회= -138,000

8.7560+운동선도학교운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0출전비  24,000원×1회= 24,000

간식비  -24,000원×1회= -24,000

9.소규모실내체육시설사업(목적) 25,000 0 25,000

1.일반수용비 7,442 0 7,442
실내체육시설환경개선공사  -530,000원×1

회=
-530,000

(성립전)실내체육시설환경개선공사  

6,430,000원×1식=
6,430,000

음향설치및칠판이설  562,000원×1회= 562,000

(성립전)음향설치및칠판이설  490,000원

×2회=
980,000

2.비품구입비 17,558 0 17,558
(성립전)실내체육시설비품구입  175,900원

×100종=
17,590,000

실내체육시설비품구입  -32,000원×1회= -32,000

4.외국어교과활동 21,322 7,860 13,462

1.교과운영 754 883 -129
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1.교육운영비 754 883 -129중국어 학습교재 구입  -12,900원×10권= -129,000

2.TaLK프로그램운영(목적) 14,835 2,923 11,912

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전)원어민장학생주거비  400,000원

×6회=
2,400,000

2.운영수당 12,143 2,623 9,520
(성립전)TaLK프로그램운영비  1,902,400원

×5회=
9,512,000

TaLK프로그램운영비  8,000원×1회= 8,000

3.비품구입비 292 300 -8주거용비품구입  -8,000원×1종= -8,000

3.TaLK단기집중영어교육프로그램운영(목적)5,000 4,000 1,000

1.운영수당 700 280 420(성립전)강사비  14,000원×6시간×5일= 420,000

2.교육운영비 4,300 3,720 580
(성립전)운영용품구입  4,300원×10종×10

회=
430,000

(성립전)도서구입  10,000원×10종= 100,000

(성립전)간식비  500원×10명×10일= 50,000

4.원어민관리 54 54 0

1.운영수당 54 54 0  

5.TaLK원어민장학생건강보험료(목적) 679 0 679

1.기간제교원인건비 0 0 0
(성립전)건강보험료본인부담금  68,000원

×5개월=
340,000

건강보험료본인부담금  -340,000원×1회= -340,000

2.기간제교원법정부담

금
679 0 679

(성립전)건강보험료기관부담금  67,800원

×5개월=
339,000

건강보험료기관부담금  340,000원×1회= 340,000

5.특수교육교과활동 2,079 230 1,849

1.특수교육대상자통학비(목적) 579 230 349

1.교육운영비 579 230 349(성립전)학생통학비  23,600원×5개월= 118,000

(성립전)학부모통학비  46,200원×5개월= 231,000

2.통합학급교육활동(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 150 0 150(성립전)강사수당  75,000원×2회= 150,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350(성립전)재료및체험비  100,000원×11회= 1,100,000

(성립전)간식비  5,000원×50명= 250,000

6.유치원교과활동 44,074 24,483 19,591

1.교과운영 2,451 2,451 0
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1.교육운영비 2,451 2,451 0  

2.교육행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.유아용도서 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0  

4.입학식 1,595 1,595 0

1.교육운영비 1,595 1,595 0  

5.졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학습준비물지원 2,500 2,000 500

1.학습준비물 2,500 2,000 500
수업용품 및 학습준비물구입  50,000원

×10종=
500,000

7.현장체험학습 3,400 5,000 -1,600

1.교육운영비 3,400 5,000 -1,600입장료등 제경비  -400,000원×4회= -1,600,000

8.누리과정운영(목적) 31,028 10,337 20,691

1.운영수당 6,930 2,250 4,680(성립전)특성화강사비  30,000원×40시간= 1,200,000

(성립전)특성화강사비  30,000원×116시간

=
3,480,000

2.우유대금 2,112 712 1,400(성립전)우유비  390원×32명×54일= 674,000

(성립전)우유비  390원×31명×60일= 726,000

3.교육운영비 21,986 7,375 14,611자료및재료비  400,000원×6회= 2,400,000

(성립전)자료및재료비  1,229,000원×3회= 3,687,000

(성립전)자료및재료비  641,000원×2회= 1,282,000

(성립전)급식및간식비  3,000원×32명×52

일=
4,992,000

급식및간식비  -400,000원×6회= -2,400,000

(성립전)급식및간식비  2,500원×31명×60

일=
4,650,000

9.자율선택과제운영(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

2.창의적 체험활동 27,183 28,940 -1,757
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1.자율활동 11,169 11,254 -85

1.사랑나눔잔치운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.이성산오름대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.학교텃밭가꾸기 1,304 1,388 -84

1.기간제직원인건비 144 288 -144스쿨팜경작인건비  -144,000원×1회= -144,000

2.교육운영비 1,160 1,100 60김장체험재료구입  60,000원×1회= 60,000

5.체육대회 2,330 2,330 0

1.교육운영비 2,330 2,330 0  

6.학예회 200 200 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.전교어린이회 1,499 1,500 -1

1.교육운영비 1,499 1,500 -1학생다모임 운영비  -1,000원×1종= -1,000

8.텃밭식생활교육(식교전_목적) 1,980 1,980 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

9.창체식생활교육(식교전_목적) 756 756 0

1.교육운영비 756 756 0  

2.현장체험학습활동 9,944 11,561 -1,617

1.수련활동 1,079 1,079 0

1.교육운영비 1,079 1,079 0  

2.현장학습 5,521 7,138 -1,617

1.교육운영비 5,521 7,138 -1,617차량임차료  385,000원×1대= 385,000

입장료 및 체험료  -105,500원×10종= -1,055,000
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119안전체험학습 차량 운영비  -100,000원

×1대=
-100,000

수상안전체험학습 체험비  -2,000원×10명

=
-20,000

119안전체험학습 체험비(2,5학년)  -1,700

원×10명=
-17,000

수상안전체험차량임차료  -405,000원×2대

=
-810,000

3.수학여행 644 644 0

1.교육운영비 644 644 0  

4.수학여행(목적) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0식비  27,000원×1회= 27,000

간식비  -27,000원×1회= -27,000

3.동아리활동 5,428 5,440 -12

1.동아리활동 5,428 5,440 -12

1.운영수당 5,428 5,440 -12학생자율동아리 강사료  -12,000원×1명= -12,000

4.진로활동 642 685 -43

1.자기이해활동 77 120 -43

1.교육운영비 77 120 -43진로인성검사비  -4,300원×10명= -43,000

2.진로체험학습운영(완주군-목적) 565 565 0

1.교육운영비 565 565 0  

4.선택적 교육활동 136,537 84,556 51,981

1.방과후학교 운영 124,599 75,124 49,475

1.방과후학교운영 25,610 24,124 1,486

1.교과프로그램 662 3,176 -2,514

1.운영수당 0 2,176 -2,176강사료  -32,000원×68시간= -2,176,000

2.교육운영비 662 1,000 -338방과후학습교재물품  -33,800원×10종= -338,000

2.방과후학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.방과후학교운영(지자체) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  
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4.방과후학교운영(목적) 14,800 10,800 4,000

1.운영수당 10,784 10,240 544(성립전)강사비  32,000원×46시간= 1,472,000

강사비  -32,000원×29시간= -928,000

2.교육운영비 4,016 560 3,456(성립전)운영용품구입  101,120원×25종= 2,528,000

체험비  14,500원×32명×2회= 928,000

5.방과후학교운영(수익자) 5,148 5,148 0

1.교육운영비 5,148 5,148 0  

2.돌봄교실운영 34,864 17,297 17,567

1.돌봄전담사인건비(목적) 16,153 6,786 9,367

1.무기계약직원인건비 15,168 6,198 8,970돌봄전담사 인건비  1,855,000원×2월= 3,710,000

(성립전)돌봄전담사 인건비  1,351,666원

×3월=
4,055,000

돌봄전담사 퇴직적립금  1,205,000원×1월

=
1,205,000

2.무기계약직원법정부

담금
985 588 397

(성립전)돌봄전담사 사대보험료  96,333원

×3월=
289,000

돌봄전담사 사대보험료  36,000원×3월= 108,000

2.돌봄교실운영(목적) 13,691 10,491 3,200

1.운영수당 7,936 6,656 1,280(성립전)강사비  32,000원×40시간= 1,280,000

2.교육운영비 5,755 3,835 1,920
(성립전)수업용품구입  8,000원×10종×20

명=
1,600,000

수업용품구입  -12,950원×100종= -1,295,000

(성립전)체험비  8,000원×40명= 320,000

체험비  35,000원×37명= 1,295,000

3.돌봄전담사대체인건비(목적) 20 20 0

1.운영수당 20 20 0  

4.초등돌봄교실환경개선(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,980 0 3,980(성립전)환경개선공사  1,910,000원×2종= 3,820,000

환경개선공사  -5,000원×1회= -5,000

(성립전)운영물품구입  44,000원×3종= 132,000

운영물품구입  33,000원×1회= 33,000

2.비품구입비 1,020 0 1,020
(성립전)환경개선비품구입  262,000원×4

종=
1,048,000
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환경개선비품구입  -28,000원×1회= -28,000

3.유치원방과후학교운영 64,125 33,703 30,422

1.유치원방과후과정운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0방학중차량비  -300,000원×1종= -300,000

운영용품구입  150,000원×2회= 300,000

2.유치원방과후과정초과근무수당 310 1,200 -890

1.기간제교원인건비 310 1,200 -890
방과후과정초과근무수당  -890,000원×1종

=
-890,000

3.유치원시간제기간제교사인건비(목적)59,815 28,503 31,312

1.기간제교원인건비 54,410 25,800 28,610(성립전)인건비  2,033,160원×2명×6월= 24,398,000

(성립전)방학중초과근무수당  16,000원×2

명×116시간=
3,712,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×2명= 500,000

2.기간제교원법정부담

금
5,405 2,703 2,702

(성립전)사대보험료  225,160원×2명×6월

=
2,702,000

2.독서활동 11,938 9,432 2,506

1.독서활동운영 11,938 9,432 2,506

1.도서구입 3,484 3,432 52

1.도서구입비 3,484 3,432 52도서구입  52,000원×1종= 52,000

2.도서관운영 6,153 4,100 2,053

1.교육운영비 473 600 -127도서관운영물품구입  -111,000원×1회= -111,000

독서행사운영물품구입  -16,000원×1회= -16,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 5,580 3,400 2,180도서관비품구입  436,000원×5종= 2,180,000

3.학교도서관학부모자원봉사활동(목적)1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

4.저학년큰그림책구입(목적) 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401
(성립전)저학년큰그림책구입  40,100원

×10종=
401,000

5.교육활동 지원 62,924 61,061 1,863

1.교무업무 운영 7,003 6,770 233

1.교무학사운영 7,003 6,770 233
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1.환경정리 1,263 1,300 -37

1.일반수용비 1,263 1,300 -37교내외환경정리  -3,700원×10종= -37,000

2.청소용품 348 350 -2

1.일반수용비 348 350 -2청소용품 구입  -2,000원×1종= -2,000

3.입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식 2,670 2,670 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0  

5.교무학사운영 2,522 2,250 272

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 540 250 290교구기자재소규모수선비  100,000원×1회= 100,000

교육자료  190,000원×1종= 190,000

3.비품구입비 482 500 -18교구구입  -18,000원×1회= -18,000

2.생활지도운영 9,589 11,200 -1,611

1.학생생활상담지도 7,360 8,720 -1,360

1.인성교육 640 2,000 -1,360

1.운영수당 640 2,000 -1,360아동 상담비  -54,400원×25회= -1,360,000

2.배움터자원봉사자운영(목적) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 300 0 300
배움터자원봉사자방한용품비  300,000원

×1명=
300,000

2.운영수당 6,420 6,720 -300
배움터자원봉사자활동비  -10,000원×30시

간=
-300,000

2.학교폭력예방 2,229 2,480 -251

1.학교폭력예방교육 629 880 -251

1.운영수당 629 880 -251인형극 운영  -251,000원×1회= -251,000

2.학교폭력예방프로그램운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.연구학교 운영 37,315 38,615 -1,300

1.연구학교운영 37,315 38,615 -1,300

1.혁신학교운영 1,315 2,615 -1,300
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1.일반수용비 550 1,000 -450교육과정워크숍 차량비  -450,000원×1대= -450,000

2.여비 0 850 -850교육과정워크숍 여비  -85,000원×10명= -850,000

3.일반업무추진비 765 765 0  

2.주민참여공모사업(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 2,070 4,340 -2,270
학교폭력예방 원예프로그램 강사비  

-1,920,000원×1회=
-1,920,000

학교폭력예방 인성진로캠프 강사비  

-350,000원×1회=
-350,000

2.교육운영비 12,670 10,388 2,282
학교폭력예방 원예프로그램 재료비  

1,127,000원×1회=
1,127,000

학교폭력예방 원예프로그램 인쇄비  5,000

원×1회=
5,000

학교폭력예방 인성진로캠프 재료비  

216,000원×1회=
216,000

학교폭력예방 인성진로캠프 운용용품  

866,000원×1회=
866,000

학교폭력예방 인성진로캠프 학생간식  

68,000원×1회=
68,000

3.목적사업업무추진비 260 272 -12학교폭력예방 협의회  -12,000원×1회= -12,000

3.로컬에듀(창의적교육특구)운영(목적)18,000 18,000 0

1.운영수당 3,446 3,146 300
연극프로젝트수업 강사료  30,000원×10시

간=
300,000

2.교육운영비 14,554 14,854 -300연극프로젝트수업 운영  -30,000원×10종= -300,000

4.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학습지원실 운영 9,017 4,476 4,541

1.방송실운영 2,180 150 2,030

1.방송실운영 2,180 150 2,030

1.일반수용비 220 0 220스피커설치  220,000원×1회= 220,000

2.교육운영비 360 150 210방송소모품  70,000원×3종= 210,000

3.비품구입비 1,600 0 1,600스피커및앰프구입  800,000원×2종= 1,600,000

2.정보화실운영 6,837 4,326 2,511

1.학교정보화지원 6,537 4,026 2,511

1.교육운영비 4,279 1,600 2,679전산소모품구입  188,200원×10종= 1,882,000

컴퓨터등 장비수리비  -22,000원×1종= -22,000

정보화교구구입  91,000원×9종= 819,000
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2.비품구입비 2,258 2,426 -168컴퓨터구입  -20,000원×1종= -20,000

프린터기구입  -148,000원×1종= -148,000

2.소프트웨어연수(목적) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 179 140 39교구구입  39,000원×1종= 39,000

3.목적사업업무추진비 11 50 -39협의비  -39,000원×1종= -39,000

6.학교 일반운영 154,531 139,109 15,422

1.학교기관 운영 55,561 53,903 1,658

1.부서기본운영 23,274 23,606 -332

1.교장실운영 4,470 4,470 0

1.일반업무추진비 1,470 1,470 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

3.행정실운영 17,704 18,036 -332

1.일반수용비 2,844 2,686 158사무용품구입  -170,000원×1회= -170,000

복사용지 구입  -2,000원×1회= -2,000

토너구입  66,000원×5종= 330,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 14,660 15,150 -490관내출장여비  -490,000원×1회= -490,000

2.병설유치원기본운영 32,287 30,297 1,990

1.유치원공공요금및시설관리 4,520 5,120 -600

1.일반수용비 800 1,400 -600소규모수선비  -150,000원×4종= -600,000

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

2.유치원운영 26,337 23,887 2,450

1.일반수용비 5,362 6,422 -1,060직무연수비  -35,000원×4회= -140,000

컴퓨터등 장비수리비  -150,000원×2회= -300,000
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청소용품구입  50,000원×4종= 200,000

환경개선비  -230,000원×4종= -920,000

위생용품구입  50,000원×2회= 100,000

2.운영수당 7,550 8,300 -750보결수업수당  -50,000원×6회= -300,000

3세대하모니자원봉사자활동비  -450,000원

×1종=
-450,000

3.여비 2,850 2,850 0  

4.교육운영비 4,945 2,215 2,730재료 및간식구입  273,000원×10회= 2,730,000

5.학생복지비 320 200 120약품구입  60,000원×2회= 120,000

6.일반업무추진비 100 100 0  

7.비품구입비 5,210 3,800 1,410비품구입  705,000원×2종= 1,410,000

3.학부모교육 430 290 140

1.교육운영비 430 290 140학부모교육재료비  140,000원×1회= 140,000

4.공기정화장치운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 884 884 0  

2.전기요금 116 116 0  

2.시설 장비 유지 95,529 81,366 14,163

1.학교시설장비유지 95,529 81,366 14,163

1.시설관리용역 6,760 6,760 0

1.일반수용비 6,760 6,760 0  

2.공공요금 및 제세공과금 20,483 20,220 263

1.전기요금 11,513 13,200 -1,687전기요금  -1,687,000원×1회= -1,687,000

2.상하수도료 3,300 1,200 2,100상하수도요금  210,000원×10월= 2,100,000

3.기타공공요금 5,670 5,820 -150스쿨넷통신요금  -150,000원×1회= -150,000

3.시설일반관리 14,808 11,212 3,596

1.기간제직원인건비 1,007 576 431일용직 인건비  71,830원×2명×3회= 431,000

2.일반수용비 12,942 9,756 3,186시설소모품구입  -141,000원×1회= -141,000

소규모수선비  675,400원×5회= 3,377,000

놀이시설 안전관리자 교육비  -50,000원

×1회=
-50,000
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3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 459 480 -21분리수거함구입  -21,000원×1회= -21,000

4.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.시설관리원인건비 9,228 9,228 0

1.기간제직원인건비 8,400 8,400 0  

2.기간제직원법정부담

금
828 828 0  

6.연료비 1,300 1,900 -600

1.연료비 1,300 1,900 -600연료구입비  -200,000원×1회= -200,000

가스요금  -400,000원×1회= -400,000

7.청소원인건비 19,144 18,984 160

1.무기계약직원인건비 18,000 18,000 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,144 984 160청소원 사대보험료  80,000원×2월= 160,000

8.폐기물처리 200 300 -100

1.일반수용비 200 300 -100폐기물처리비  -100,000원×1회= -100,000

9.시설관리원인건비(목적) 18,206 7,362 10,844

1.기간제직원인건비 17,230 6,691 10,539
(성립전)시설관리원인건비  1,230,000원

×3월=
3,690,000

(성립전)시설관리원인건비  1,990,000원

×3월=
5,970,000

시설관리원인건비  -500,000원×1회= -500,000

(성립전)퇴직금  1,379,000원×1명= 1,379,000

2.기간제직원법정부담

금
976 671 305

(성립전)시설관리원사대보험료  167,600원

×3월=
503,000

시설관리원사대보험료  -300,000원×1회= -300,000

(성립전)시설관리원사대보험료  34,000원

×3월=
102,000

10.공기정화장치운영(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,292 3,000 -708공기청정기랜탈  -708,000원×1회= -708,000

2.전기요금 708 0 708전기요금  708,000원×1회= 708,000

3.학교운영 협력 3,441 3,840 -399

1.학교운영위원회운영 644 1,040 -396
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1.학교운영위원회운영 644 1,040 -396

1.여비 0 40 -40학교운영위원회참석여비  -40,000원×1회= -40,000

2.일반업무추진비 644 1,000 -356
학교운영위원회 간담회,식비  -356,000원

×1회=
-356,000

2.학부모협력 2,797 2,800 -3

1.학부모교육 750 800 -50

1.운영수당 0 300 -300학부모교육 강사료  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 650 400 250학부모교육운영  250,000원×1회= 250,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모회운영(목적) 2,047 2,000 47

1.일반수용비 1,282 800 482운영물품구입  482,000원×1회= 482,000

2.운영수당 658 900 -242교육강사비  -242,000원×1회= -242,000

3.여비 0 150 -150교통비  -150,000원×1회= -150,000

4.목적사업업무추진비 107 150 -43다과구입  -43,000원×1회= -43,000

7.학교 재무활동 0 118 -118

1.예비비 0 118 -118

1.예비비 0 118 -118

1.예비비 0 118 -118

1.예비비 0 118 -118예비비  -118,000원×1회= -118,000

세출합계 666,607494,853171,754
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